

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3142
उत्तर देने की तारीख : 19.03.2025

लद्दाख के लिए बौद्ध विकास योजना

3142. श्री मनोज तिवारी:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) लद्दाख और अन्य हिमालयी राज्यों में बौद्ध विकास योजना (बीडीपी) के तहत घोषित परियोजनाओं को पूरा करने की विशिष्ट समय-सीमा क्या है;
- (ख) बीडीपी के तहत लाभार्थियों के लिए लोक उत्तरदायित्व और शिकायत निवारण के संबंध में क्या तंत्र स्थापित किया गया है;
- (ग) मठ स्कूलों के आधुनिकीकरण के लिए बीडीपी के तहत तकनीकी प्रगति और डिजिटल शिक्षण पहलों सहित कौन से विशिष्ट प्रावधान हैं; और
- (घ) क्या सरकार बौद्ध कारीगरों और शिल्पकारों के लिए स्थायी आजीविका के अवसर सृजित करने हेतु निजी संस्थानों या उद्योगों के साथ सहयोग कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजिजू)

(क) लद्दाख और अन्य हिमालयी राज्यों में बौद्ध विकास योजना (BDP), प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) के तहत स्वीकृत परियोजना इकाइयों के आकार के आधार पर संबंधित इकाइयों के पूरा होने की समयसीमा, परियोजनाओं की पहली किस्त जारी होने के बाद 12 महीने से 36 महीने तक होती है।

(ख) पीएमजेवीके के बीडीपी घटक के तहत परियोजनाओं को संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों/सीजीओ द्वारा निष्पादित किया जाता है और धनराशि केवल उन्हें ही जारी की जाती है। किसी भी निजी व्यक्ति या फर्म को प्रत्यक्ष रूप से वित्तपोषित नहीं किया जाता है। बीडीपी के तहत लाभार्थियों के लिए शिकायत निवारण हेतु पहले से उपलब्ध केंद्रीकृत लोक शिकायत निवारण और निगरानी प्रणाली (CPGRAMS) का उपयोग किया जा सकता है।

(ग) बौद्ध विकास योजना (बीडीपी) के तहत अनुमोदित परियोजना इकाइयां अनुबंध-। पर हैं।

(घ) पीएमजेवीके दिशानिर्देशों के तहत निर्धारित प्रावधानों के अनुसार, पीएमजेवीके तहत अनुमोदित परियोजना इकाइयों का निष्पादन भारत सरकार/राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन से वित्त पोषण द्वारा किया जाता है। इस योजना में कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम भी शामिल है जिसका उद्देश्य मंत्रालय के "प्रधानमंत्री विरासत का संवर्धन" (पीएम विकास) के माध्यम से बौद्ध कारीगरों और शिल्पकारों के लिए स्थायी आजीविका हेतु सहायता प्रदान करना है। इसके अलावा, यह योजना एनएमडीएफसी की विभिन्न योजनाओं के माध्यम से कारीगरों और शिल्पकारों को वित्तीय सहायता भी प्रदान करती है।

अनुबंध-।

श्री मनोज तिवारी द्वारा "लहान के लिए बौद्ध विकास योजना" के संबंध में दिनांक 19.03.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3142 के उत्तर से संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	परियोजना का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ज़िला
1	पेमायांगस्टे में मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	गेजिंग
2	एनचे मठवासी विद्यालय में मठवासी विद्यालय छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	गंगटोक
3	खटेक पेमा चोलिंग मठवासी विद्यालय पाक्योंग में मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	पाक्योंग
4	नगादक गुम्पा, नामची में मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	नामची
5	सिचे तमांग गुम्पा में मौजूदा मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का विस्तार	सिक्रिम बीडीपी	गंगटोक
6	कार्थोक गुम्पा, कार्थोक, पाक्योंग में सामुदायिक ध्यान केंद्र सह बहुउद्देश्यीय हॉल का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	पाक्योंग
7	बूमतार गुम्पा, नामची में मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	नामची
8	सांगे चोलिंग गुम्पा, तीनदाहरे भस्मेय में मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	पाक्योंग
9	फुटसोक चोलिंग गुम्पा, लोअर श्रीबादम में मठवासी छात्रावास सह कक्षाओं का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	सोरेंग
10	सांगा चोलिंग गुम्पा, मार्टम में छात्रावास सह कक्षा का निर्माण	सिक्रिम बीडीपी	गंगटोक
11	अंबेडकर कॉलोनी, प्रथम/डी.एल. रोड, देहरादून में प्रस्तावित डॉ. भीम राव अंबेडकर (बौद्ध) समुदाय, बहुउद्देश्यीय हॉल और पुस्तकालय का निर्माण	उत्तराखण्ड बीडीपी	देहरादून
12	लखनवाला, विकास नगर, देहरादून में बौद्ध समुदाय के लिए बहुउद्देश्यीय हॉल	उत्तराखण्ड बीडीपी	देहरादून
13	40 बुद्ध विहार, द्वितीय डी.एल. रोड, देहरादून में प्रस्तावित शैक्षणिक और खेल हॉल का निर्माण	उत्तराखण्ड बीडीपी	देहरादून

14	दुःजिग फोटोंग उफ्ती, जांस्कार, जिला कारगिल, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख के लिए विज्ञान प्रयोगशाला, कंप्यूटर लैब और मुख्य इनडोर स्टेडियम आदि को शामिल करते हुए स्कूल भवन का निर्माण।	सीआईबीएस बीडीपी	जिला कारगिल, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख
15	केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख में पारंपरिक पाठ्यक्रम के लिए नया शैक्षणिक भवन	सीआईबीएस बीडीपी	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख
16	पश्चिम कामेंग जिले के नफरा में नालंदा स्कूल का बुनियादी ढांचा विकास	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग
17	मेचूका गोंपा में संन्यासी छात्रावास सह प्रार्थना हॉल का बुनियादी ढांचा विकास	अरुणाचल प्रदेश	मेचूका
18	ल्हागोन जंगचूब चोलिंग मठ, तेज़ू में छात्रावास और प्रशिक्षण सुविधाओं का विकास	अरुणाचल प्रदेश	तेज़ू
19	पश्चिम कामेंग जिले के नखु गांव, नफरा में बहुउद्देशीय हॉल	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग
20	मंडला, दिरांग, पश्चिम कामेंग जिले में थुप्टेन धोनाग वोसेल का बुनियादी ढांचा विकास	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग
21	तवांग जिले के लुमला में थार्डहो नोरबुलिंग में बुनियादी ढांचे का विकास	अरुणाचल प्रदेश	तवांग
22	शम्बाला और शग्गीला पौराणिक धार्मिक स्थल का विकास और तवांग जिले के हुंगला गांव में सामुदायिक केंद्र गोम्पा का विकास	अरुणाचल प्रदेश	तवांग
23	उर्गन संघ छोलिंग गोंपा, होलोकबारी, जिया, लोअर दिवांग घाटी में ध्यान कक्ष और सार्वजनिक सुविधाओं का विकास	अरुणाचल प्रदेश	लोअर दिवांग घाटी
24	जंग, तवांग जिले में न्योमा मठ का विस्तार	अरुणाचल प्रदेश	तवांग
25	मुचुखा शि योमा, अरुणचा प्रदेश में पेमाज़िलिंग मठ के लिए संन्यासी क्वार्टर सह ध्यान हॉल और पुस्तकालय	अरुणाचल प्रदेश	शि योमा
26	माउंटनियरिंग उपकेंद्र जिस्पा में स्पोर्ट क्लाईबिंग दीवार का निर्माण	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
27	माउंटनियरिंग उपकेंद्र जिस्पा के लिए खेलकूद, माउंटनियरिंग बचाव उपकरण की खरीद	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
28	ग्राम पंचायत गोंधला के निवासियों के लिए शीतकालीन जलापूर्ति योजना उपलब्ध कराना	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
29	माउंटनियरिंग उपकेंद्र जिस्पा में छात्रावास ब्लॉक (लड़के और लड़कियों के लिए) का निर्माण (अलग-अलग ब्लॉक)	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस

30	स्कूलों का सौर ऊर्जाकरण (60 स्कूल)	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
31	योरनाथ गांव (गुस्कियार) में सामुदायिक केंद्र/वन स्टॉप सेंटर भवन का निर्माण	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
32	उपमंडल उदयपुर, जिला लाहौल स्पीति के मियार घाटी में तिंगरेट में पर्यटक सूचना केंद्र सह ठहरने की सुविधा और टूट्रेकर हट्स का निर्माण।	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
33	उपमंडल केलोंग, जिला लाहौल स्पीति के स्सू में नेचर इंटरप्रिटेशन सेंटर उद्यान सह प्रकृति पार्क	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
34	माउंटनियरिंग उपकेंद्र जिस्पा में ऑफ-ग्रिड सौर ऊर्जा संयंत्रों की स्थापना	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
35	सीएमओ केलोंग के स्वास्थ्य संस्थान में ऑफ-ग्रिड सौर ऊर्जा संयंत्रों की स्थापना	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
36	काजा में बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली के साथ 100 किलोवाट क्षमता का सौर ऊर्जा संयंत्र	हिमाचल प्रदेश (बीडीपी)	एल एंड एस
37	परीक्षा सह प्रशिक्षण केंद्र (200 छात्रों के लिए)	लद्दाख	कारगिल
38	आईटीआई लेह में प्रशिक्षण सह परीक्षा केंद्र (200 छात्रों के लिए) का निर्माण	लद्दाख	लद्दाख
39	लेह-माना में स्मारिका दुकान के लिए 2 मंजिला इमारत का निर्माण	सीआईबीएस बीडीपी	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख
40	केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान (CIHCS), अरुणाचल प्रदेश में बुनियादी ढांचे का विकास	सीआईएचसीएस	अरुणाचल प्रदेश
41	दिल्ली विश्वविद्यालय में बौद्ध अध्ययन में उन्नत अध्ययन केंद्र (एमओयू)	दिल्ली विश्वविद्यालय(डीयू)	नई दिल्ली
42	संबद्ध कॉलेज के साथ सोवा रिग्पा चिकित्सा और शल्य चिकित्सा विभाग (पारंपरिक आयुर्वेदा) के लिए 3 मंजिला इमारत	सीआईबीएस बीडीपी	लेह, संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख
